II

AD OBSERVATIONES PARTICULARES

Ad n. 1.

1. Lin. 13, ante citationem Lucae, addatur: « *Mt. 1, 18-25* », ut proponit E.mus Card. SILVA HENRIQUEZ.

2. Ad lin. 16 E.mus Card. LÉGER movet dubium de voce « Sponsa ». Idea iam est paulina et ioannea, cfr. *Eph. 5, 25 ss.* et *Apoc. 21, 2-9* et *22, 17*. Immo tum Ioannes Baptista tum ipse Dominus considerant praedicationem Christi ut sponsalia. Accedit traditio constans.

3. E.mi KÖNIG, DÖPFNER, SUENENS, VALERI, voluerint explicationem quamdam ad lin. 18-19 de evolutione doctrinae. Sed videtur sufficienter provisum in Constitutione de Deposito, ubi in cap. 5 agitur de doctrinae progressu.

4. Lin. 29, post « Synodus » ponatur virgula, ut rogat R.mus SÉPINSKI.

5. Verum est iam antea actum esse, nempe lin. 15-20, de magisterio, et ideo E.mi LÉGER et DÖPFNER putant verba lin. 30-31 omitti posse. Attamen licet etiam lin. 30-31 agatur de magisterio: minime sub eodem respectu.

Cum verba pag. 4, lin. 9 « in utroque sexu » sint aequivoca, quia tum de redemptione activa,

— 29 —

tum de passiva intellegi possint, scribatur ad mentem S. Augustini: « ope utriusque sexus ». Eodem modo sentiunt Iustinus, Irenaeus, Tertullianus.

Ut satisfiat variis desideriis scribatur lin. 12-13: « ... libera acceptatio accessisset (cfr. *Lc. 1, 38*),⁸ ut Filius Dei incarnatione eius quoque Filius ac Novus Adam Salvatorque mundi fieret... ».

Ut evitetur vox *concors*, quae variis linguis de principe consorte adhibetur, scribatur lin. 16-17: « verum etiam, ut consortium cum eo et sub eo in humani generis redemptione peragenda haberet ».

6. E.mus SILVA HENRIQUEZ desiderat ut omitantur lin. 22-24 verba « eundemque... obtulit », quippe quia false intellegi possent. Doctrina autem aperte habetur in fine *Encycl. Mystici Corporis*: immo additio « per Ipsum » clare indicatur, B. Virginem obtulisse Filium in virtute ipsius Christi.

Lin. 25 habetur « indicatur ». Vox illa electa est, ne intretur in quaestionem, num Virgo in Cruce mater spirituali hominum *constituta* sit, vel tantummodo *proclamata*.

Lin. 30-31 scribatur ad mentem E.mi SILVA HENRIQUEZ, loco « impetravit », modo magis neutro: « imploravit ».

7. Ob dubia mota ab E.mo Card. COUSSA, legatur lin. 36-37, cum terminologia magis orientali: « caelestium gratiarum administra et dispensatrix iure meritoque salutatur ».

Ad n. 3.

1. Pag. 5, lin. 16, R.mus P. SÉPINSKI proponit ut omitantur verba: « immo Sacris Litteris adversari ». Nulla videtur esse ratio.

2. Pag. 6, lin. 11, idem Pater suggerit ut loco « omnium gratiarum » dicatur tantum « gratiarum », omisso « omnium ». Non videtur vox « omnium » omittenda. Aliter res sese haberet, si additum esset « solo titulo intercessionis ».